efeito  de  indício  de  materialidade  e  autoria,  extrato  de
ocorrência  de  faltas  injustificadas  do  servidor  averiguado,
constante do sistema de RH.

Parágrafo único. Para efeito deste artigo, em tese,
teria  o  servidor  faltado  ao  trabalho  injustificadamente
durante mais de 131 (Cento e trinta e um) dias, no período
de 12 (doze) meses, em aparente violação ao artigo 162,
inciso I, da LCM 038/2014 (Estatuto dos Servidores) e artigo
132, inciso III, da Lei Federal 8.112/1990 (regime disciplinar
adotado por força do artigo 2º, caput e parágrafo único, da